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STREDNEDOBY VYHLED ROZPOCTU
MESTA KLATOVY
2022 - 2026
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Dobra schopnost dostat finanénim zavazkim, subjekt mlze podléhat negativnim vliviim a ekonomickym udalos-
tem.

STR 2

Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky
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Definice zakladnich pojmu

o BéZné prijmy — danové prijmy, nedanové pfijmy a provozni dotace (transfery).

o Kapitalové pFijmy — prodej pozemkd, ostatnich nemovitosti, akcii a majetkovych prav.

e Investicni pfijmy — obsahuji kapitalové prijmy a investi¢ni dotace (transfery).

e Provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) — rozdil béznych pfijmU a béznych vydaji. Vyse provozniho
prebytku by méla vidy nabyvat kladnych hodnot a neméla by v ¢ase klesat.

e Rozdil provozniho prebytku a splatek jistin — rozdil provozniho salda a splatek kratkodobych i dlouhodo-
bych Gvérd. Také vyse tohoto ukazatele by méla byt vidy kladna.

o Saldo bez financovani — rozdil celkovych pfijm{ a vydaju.

e Bilance hospodareni (saldo rozpoctu) — celkové ptijmy a pfijaté uvéry minus celkové vydaje a uhrazené
splatky avéra.

o Saldo kapitalového rozpoctu — rozdil investi¢nich ptijma a kapitalovych vydaju.

e Dluhova zakladna — celkové pfijmy po konsolidaci.

e Dluhova sluzba — soucet splatek urokd a splatek jistin.

e Celkova dluhova sluzba (dluh) - celkova vyse splatek jistin, dluhopist apod. bez trok.

e Ukazatel dluhové sluzby vyjadfuje procentudlni pomér dluhové sluzby a dluhové zakladny. Nemél by pre-
sahnout hodnotu 25 %.

o Ukazatel provoznich uspor - vyjadruje vyuZitelnost provoznich prostfedkq, tj. jaka ¢ast provoznich pro-
stredkd muiZe byt vyuZita na kryti investi¢nich zamér( mésta. Optimalni hodnota ukazatele se pohybuje
okolo 25 % a neméla by klesnout pod 10 %, ktera je povaZzovdna za minimalni hodnotu tohoto ukazatele.

o Podil cizich zdrojh k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadiuje pomé&r zadluZeni k celkovému majetku USC. Za
rizikovou hodnotu je povazovan ukazatel vyssi nez 25 %.

e Celkova likvidita - vyjadfuje pomér, kterym je obec schopna kryt své kratkodobé zavazky predevsim pro-
stredky na bankovnich Uc¢tech a hotovosti. Za rizikovou hodnotu se povaZzuje hodnota mensi nez 1.

e Platebni schopnost I. fadu - pomér celkového dluhu mésta k provoznimu prebytku vyjadfuje schopnost
mésta splatit celkové zdvazky, pokud bude k jejich uhradé pouzito celé saldo provozniho rozpoctu. Opti-
malni hodnoty se pohybuji pod hranici 2, stabilni finan¢ni zdravi ukazuji jesté hodnoty do 6.

e Platebni schopnost Il. fadu - pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku. Vysledné hodnoty uka-
zuji schopnost uhradit roc¢ni splatky dluhu z provozniho prebytku. Pod 20 %, jednd se o optimalni stav, do
hranice 40 % hodnoty provozniho prebytku je stav uspokojivy.

e Financni zadluZenost - pomér rocnich splatek dluhu k béznym pfijm0dm mésta vyjadfuje podil béznych pfi-
jmu, které je potieba vyclenit na roéni splatku dluhu. Hodnoty do 7% svédci o dobrém finanénim zdravi
municipality, hodnoty nad 18% vyjadfuji zvysené riziko.



Pouzité zkratky

e UC-ucetni skutec¢nost

e RS —schvéleny rozpocet

e RU - upraveny rozpocet

e SVR —stfednédoby vyhled rozpoctu

e PP —provozni pfebytek

e HC—hospodaiska (podnikatelskd) éinnost
e PO - prispévkova organizace

e DPFO - dan z prijma fyzickych osob

o ZC - zévisla ¢innost

o 0SVC (SC) — osoby samostatné vydéle¢né ¢inné
o KV —kapitalové vynosy

e DPPO —dan z pfijma pravnickych osob

e DPH—dan z pfidané hodnoty

e MF —ministerstvo financi

e SR - statni rozpocet

o USC - Gzemni samospravny celek

e CDS - celkova dluhova sluzba



Uvod

Stfednédoby vyhled rozpoétu (dale také SVR) dle § 3 zdkona ¢. 250/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech izemnich
rozpoctd, slouzi pro stfednédobé finanéni pldnovani rozvoje hospodafeni Uzemnich samospravnych celké (USC).
Sestavuje se na zakladé uzavienych smluvnich vztahu a prijatych zavazk( zpravidla na dobu 2 az 5 let nasledujicich
po roce, na ktery se sestavuje roéni rozpocet. Umozfiuje USC nastavit dlouhodobou udrzitelnost financi, vymezit
finan¢ni moznosti, zajistit zdravy vyvoj financi a schopnost USC dostat svym zavazk@im. Obsah dokumentu presa-
huje rdmec zdkonnych naleZitosti uvedenych v § 3 zminéného zakona. Analyzuje hospodaieni USC v minulosti, a je
sestaven ve vétsi podrobnosti, neZ stanovuje zakon. Takto vytvoreny SVR usnadnuje sestaveni rozpoctu a kon-
cepéni a planovité financovani potreb, zajistuje prehled o moznostech hospodaieni USC v budoucim obdobi a v
neposledni fadé podava informace o vyuziti navratného zplisobu financovani a dlouhodoby komplexni pohled na
vysledek hospodareni a financni situaci Uzemniho celku. Pfi ¢erpani financnich prostfedkd z EU je pfinos stfedné-
dobého vyhledu rozpoctu jesté markantnéjsi.

Stfednédoby vyhled rozpoctu je nastrojem slouzicim k planovani. Lze predpokladat, Ze bude dochazet ke zménam
a zpresniovani Udajl v ném obsazZenych, a to i s ohledem na jeho zpracovavani na delsi casové obdobi. Aby SVR
pInil svou roli pfi fizeni USC, je tieba provadét pribéinou kontrolu a monitoring napliiovani v ném obsazenych
ukazateld. K vyhodnocovani plnéni SVR by mélo dochazet alespon jednou ro¢né. Pro zachovani jeho efektivnosti,
by mél byt kazdoroc¢né aktualizovan a jeho platnost prodlouZena o dalsi rok, aby byl znam aktualni stav a vyvoj
hospodareni. Pfi dodrZeni téchto pravidel ma samosprava moznost operativné reagovat a svymi rozhodnutimi
korigovat hospodateni USC. Podkladem pro tvorbu tohoto dokumentu jsou nasledujici zdroje:

o Ucetnictvi a rozpocty let 2016 - 2020

e Platny rozpocet mésta na rok 2021 (zafi) - vychozi dokument stfednédobého vyhledu

e Provedena analyza hospodareni mésta

e Dluhova sluzba - splatkové kalendare stavajicich nebo budoucich zavazka (jistin a aroka)

e Predikce sdilenych dani na roky 2022 - 2024 z navrhu statniho rozpoctu a stfednédobého vyhledu rozpoctu
statu

o Koeficienty odpovidajici potfebam, povinnostem a ekonomickému hospodareni mésta dle predpokladané-
ho vyvoje ekonomiky statu

e Predpokladané nahodilé prijmy a vydaje

e Konzultace s odpovédnymi pracovniky méstského ufadu



Prijmy v letech 2018 -
2020 ovlivnény vysokou
hodnotou investi¢nich
transfert

Dopad pandemické krize
- pokles dariovych prijma
v roce 2020 oproti roku
2019 0

8,2 mil K¢

1 Analyza hospodareni uplynulého obdobi

Analyza dava uceleny prehled o vysledcich hospodareni predchazejicich obdobi a
zaroven slouZi jako duleZity podklad pfi modelovani a tvorbé stfednédobého vyhledu
rozpoctu.

V ramci analyzy hospodareni je tfeba vénovat pozornost zejména vyvoji dllezitych
ukazatelll — Bilance hospodareni (Saldo Uplné), Saldo (bez financovani), Provozni pre-
bytek, Ukazatel provoznich Uspor, Ukazatel dluhové sluzby. Tyto ukazatele jsou
zavislé na vyvoji dvou zakladnich hodnot rozpoctu — pfijma a vydajl. Pro sestaveni
strednédobého vyhledu je pak dilezity i vyvoj (v minulosti) a predikce (do budoucna
na zakladé odhadu hodnot MF) pro nejdllezitéjsi prijmovou skupinu municipalit, a to
sdilenych dani (dané fyzickych, pravnickych osob a DPH).

1.1 PRiJMY

PFijmy USC jsou veskeré nendvratné inkasované prostfedky, opétované i neopétova-
né, véetné prijatych dar( a dotaci, a pfrijaté splatky pljcek v ramci rozpoctové
politiky. Pfijmy jsou €lenény na bézné a kapitalové. Bézné ptijmy jsou tvoreny pfijmy
danovymi, nedafovymi a provoznimi dotacemi. Jedna se tedy o kazdorocné se opa-
kujici prijmy, které slouzi k pokryti béznych vydajl. Investi¢ni prijmy, tj. prijmy z
prodeje dlouhodobého a finanéniho majetku, a investi¢ni dotace, maji charakter na-
hodilych pFijma a jsou uréeny predeviim k pokryti investi¢nich zamérd USC.

Tabulka ¢. 1:

Prehled vyvoje pFijma

Udaje (tis. K&) UC2016 UC2017 UC2018 UC2019 UC2020 RU2021

DANOVE PRIJMY 311510 333956 373208 412522 404286 426667
NEDANOVE PRIIMY 78 870 83286 87898 113355 98 765 128 349
Neinvesti¢ni transfery 61388 76 971 95 452 97 953 153 552 123 877
BEZNE PRIJMY 451768 494213 556 557 623 831 656 603 678 893
KAPITALOVE PRIJMY 18 527 13 856 19 905 14 489 18573 18 600
Investi¢ni transfery 4890 6962 49727 61764 44 607 31344
INVESTICNI PRIIMY 23417 20818 69 632 76 253 63179 49944
PRIJMY CELKEM 475185 515031 626190 700084 719782 728837

PFijmy za celé sledované obdobi vykazuji stoupajici tendenci. Mezirocni rist je odvisly
zejména od vyvoje béznych prijm0 (v praméru rlst o 51,2 mil. K¢). Nejvyssiho mezi-
ro¢niho narlstu celkovych pfijmi dosahlo mésto vroce 2018, a to zejména diky
vyznamnému rlstu nejen béznych ale i kapitalovych prijm{. Naproti tomu nejmensi-
ho meziro¢niho narlstu celkovych pfijma dosahlo mésto v roce 2020, a to i diky
vyraznému poklesu investic¢nich pfijmu.

Pravé rok 2020 — rok koronavirové krize - je samostatnou kapitolou. V tomto roce
dochazi k propadu ekonomické vykonnosti (pokles HDP o 5,6 %), coz znamenalo pro
mésto Klatovy pokles v danovych prijmech o 8,2 mil. K¢ Nedanovych pfijma inkaso-
valo mésto o 14,6 mil. KE méné. Naopak vyznamny rlst zaznamenaly pfijaté
neinvesti¢ni transfery (o 55,6 mil. K¢), kdy na poloZzce 4111 mésto evidovalo pfijem
kompenzac¢niho bonusu (27,8 mil. K¢) za propad polozky 1111 — DPFOy: (placena plat-
ci). Nartst zaznamenaly také kapitalové prijmy (o 4,1 mil. K&). Investicnich transferl
mésto inkasovalo o 17,2 mil. KE méné, pokles ovsem nesouvisi s omezovanim inves-



Zdsadni skupina pfijmi —
DANOVE PRIIMY
66,0 % béznych,
60,5 % celkovych
prijma

tic, protoZe v roce 2020 naopak mésto proinvestovalo nejvyssi ¢astku ve sledovaném
obdobi (258,6 mil. K¢).

Z uvedeného tabulky plyne, Ze nejvétsi vliv na meziro¢ni vyvoj celkovych pfijma mély
danové prijmy, reprezentovanych zejména sdilenymi danémi, kde dochazelo
v minulém obdobi (vyjma roku 2020) k neustalému rdstu. Investi¢ni transfery jsou
odvislé predevsim od vypisovanych dotacnich tituld, které jsou pro mésto pfinosem,
pripadné kapitalové pfijmy zavislé na rozhodnutich zastupitel(, jsou pricinou nerov-
nomérného vyvoje celkovych pfijma.

Graf €. 1:  Vyvoj pfijmu
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Hodnota celkovych ptijm{ je v ramci béznych pfijma zavisla zejména na vyvoji eko-
nomiky statu a tim na inkasu sdilenych dani. Podstatné mensi vliv maji nedanové
pfijmy a neinvesti¢ni transfery. Meziro¢ni vyvoj prijml je ovSem nezanedbatelné
ovlivnén také realizaci investi¢nich zamérQ a s tim souvisejicimi obdrzenymi investic-
nimi dotacemi. Toto lze dokumentovat narlstem celkovych pfijm0 v roce 2019, kdy
mésto obdrielo dotace na projekty Dotace z OPZP na projekt "Kanalizace Klatovy -
Toénik" (15,6 mil. K&), Dotace OPZP na projekt "SmiSené stezky pro chodce a cyklisty
v Mercandinovych sadech - II. etapa" (15,6 mil. K&), Dotace z OPZP na projekt "Vodo-
vod Klatovy - Tocnik" (10,2 mil. KE) a Dotace z IROP na projekt "Modernizace
Méstského informaéniho systému MéU Klatovy" (5,0 mil. K&).

1.1.1 Darové pfijmy

Z nasledujicich grafl, které porovnavaji podily jednotlivych pfijmovych skupin na
béznych a celkovych ptijmech (vyjadreni v procentech), je zfejmé, Ze nejduleZité;jsi
pfijmovou skupinou jsou pfijmy dafiové. Danflové ptijmy tvofily za poslednich pét let
v priméru 66,0 % pfijm0 béznych a 60,5 % prijmU celkovych.

Graf €. 2:  Mezirocni podil a pétilety primér danovych pfijmu
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Sdilené dané tvori
80,2 %

danovych prijmu

Z predchazejiciho grafu je patrna dominance darnovych prijm{ nad ostatnimi pfijmo-
vymi skupinami. Nedarové, kapitalové prijmy a pfijaté transfery se v prdmeéru podileji
na béznych pfijmech 34,0 % a na celkovych ptijmech 39,5 %.

Zaklad prijmové C¢asti rozpoCtu mésta tvofi sdilené dané, které spadaji do tfidy dano-
vych ptijma. PInéni rozpocdtovanych prijmd v této oblasti je nutné vénovat naleZitou
pozornost.

Graf €. 3:  Vyvoj sdilenych dani
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Poznamka: z divodu prehlednosti a nazvoslovi z minulych let jsou dle v textu pouZity zkratky pro poloZku
1111 (soulasny ndzev DPFO placend pldtci) 1111z7¢ (ze zvisté cinnosti)
1112 (soucasny ndzev DPFO placend poplatniky) 111205y (osob samostatné vydélecné cinnych)

Na vyvoiji sdilenych dani se podepsaly dvé skutec¢nosti. V prvé fadé to byly legislativni
zmény v zakoné o Rozpoctovém urceni dani (RUD), kdy v roce 2017 doslo ke zruseni
inkasa 30 % z DPFO, a zaroven jako kompenzace byl navySen podil obci na DPH
220,43 % na 21,4 %, aby hned v nasledujicim roce byl tento podil navysen na 23,58 %
a jesté navyseno kritérium poctu zak(i ze 7 % na 9 %. Druha skutecnost, kterd ovliviiu-
je inkaso sdilenych dani a tim i vy$i pFijmd z této skupiny dani pro USC, je vyvoj
ekonomické situace. Do konce roku 2019 mély sdilené dané zasluhou pozitivniho
vyvoje ekonomiky rostouci tendenci. Vroce 2020 dochazi k poklesu u vsech typl
sdilenych dani, vyjma DPFOkv. Situace je zplUsobend vypadkem pfijm( statniho roz-
poctu v souvislosti s opatfenimi proti Sifeni koronaviru Covid-19. Vypadek na strané
sdilenych dani byl zmirnén tzv. kompenzacnim prispévkem (27,8 mil. K¢), ktery utlu-
mil jejich propad. Na konci roku 2020 byl, po zapocteni pfispévku, pfijem z téchto
dani dokonce o néco vyssi v porovnani s rokem 2019 (o 6,7 mil. K¢). Oproti plvodni
predikci (dle schvaleného statniho rozpoctu) na rok 2020 byl ovsem propad ve vybéru
sdilenych dani cca 37,7 mil. K¢ bez zapocteni kompenzace. Vroce 2021 doslo
k opétovné zméné zakona o RUD v dlsledku pfijeti tzv. dafiového bali¢ku. Pro vSech-
ny polozky sdilenych dani dochazi knavySeni 223,58 % na 2584 %
z celorepublikového inkasa téchto dani. ProtoZe je stale prfedpoklad ovliviiovani eko-
nomické vykonnosti pretrvavajici celosvétovou pandemii Covid 19, dochazi ke
zmirnéni negativnich dopadd plsobnosti zdkona o kompenzacnim bonusu do rozpoc-
td USC, a to ve vyii 80 %, jejich podilu na vyplatich kompenzaéniho bonusu.
Prispévek se bude mezi USC délit podle procentnich podild v rdmci RUD.



Rdst sdilenych dani opro-
ti roku 2020 dle MF

17,0 mil. K¢

Ocekdvand kompenzace

5,0 mil. K¢

Sdilené dané predikované spolecnosti AQE advisors, a.s. vychazeji z udajli platného
statniho rozpoctu na rok 2021, zdkona €. 243/2000 Sb., o rozpoltovém uréeni dani
Uzemnim samospravnym celkim a nékterym statnim fonddm a vyhlasky 313/2021
Sb., o podilu jednotlivych obci na stanovenych procentnich ¢astech celostatniho
hrubého vynosu dané z pfidané hodnoty a dani z pfijmd. Hodnoty pro vypocet sdile-
nych dani jsou uréeny nasledovné:

Ukazatel Udaj k Hodnota

Pocet obyvatel 1.1.2021 22 140
Pocet déti a 7akd 30.9.2020 3185
Katastralni vyméra (ha) 1.1.2021 8 085,11
Procentuelni podil na vynosu dani 0,156701
Pocet zaméstnancl 1.12.2020 16719
Procentuelni podil "motivacni dani" 0,314294

Tabulka €. 2:  Predikce sdilenych dani na aktualni rok

Podil obci Mésto RU 2021

Dariovy pfijem

mid. Ké tis. K& tis. K&
DPFO placena platci 33,80 52 965 =
Motivacni DPFO placena platci (1,5 %) 2,00 6286 -
DPFO placena platci vé. motivaéni 35,80 59251 53970
DPFO placend poplatniky 1,90 2977 2100
DPFO vybirand srazkou 5,90 9245 8280
DPPO 49,40 77 410 61980
DPH 114,50 179423 173 670
Celkem 207,50 328 306 300 000

Druhy sloupec tabulky uvadi ocekavanou skutecnost sdilenych dani dle pfedpoklada-
ného plnéni statniho rozpoctu na rok 2021. Treti sloupec zachycuje konkrétni predikci
pro mésto Klatovy - pravdépodobné dosazitelny objem financi plynouci ze sdilenych
dani roku 2021. Ctvrty sloupec obsahuje Gdaje sdilenych dani dle upraveného rozpo¢-
tu mésta. Ze srovnani tfetiho a ctvrtého sloupce vidime, Ze rozpocet mésta ma nizsi
hodnoty ne? tato vychozi predikce (o 8,6 % oproti predikci MF CR).

Na vysi a vyvoj sdilenych dani ma v prvé fadé vliv soucasna pandemicka situace, ktera
pfimo nejvice ovliviiuje hodnoty DPPO a DPH, pfimo a predevsim nepiimo DPFOy,
jejiz vySe bude zavisla na vyplaceni kompenzacnich bonust vladou a jeji kompenzaci
pro USC. Vysi DPFO: dale ovliviiuje jiz dfive zminéné pfijeti dafiového bali¢ku, kon-
krétné zrudeni superhrubé mzdy. Tento vypadek je Feden zvy$enim podilu USC o 2,26
% na prerozdélovani sdilenych dani.

Z téchto vyse popsanych divodui je daleZité pravidelné sledovat vyvoj sdilenych dani
a pfi jakékoliv odchylce od hodnot rozpoc¢tu adekvatné na tento vyvoj reagovat.

Ostatni darnové pfijmy - Kromé sdilenych dani jsou dalSimi vyznamnymi dafovymi
prijmy Dan z nemovitych véci (v prdméru je prijem do rozpoctu 15,8 mil. K¢), s kon-
stantnim vyvojem, ktery se vyraznéji odchyluje od prdméru pouze vroce 2019,
Spravni poplatky (v praméru 11,4 mil. K¢), které v celém obdobi meziro¢né klesaji,
Poplatky za uloZeni odpadl (v priiméru 6,2 mil. K¢), s navysenim od roku 2018 a Po-
platek za uzivani verejného prostranstvi (v prdméru 2,0 mil. K¢). Na vysi danovych
pfijmd ma vliv také novela loterijniho zdkona, na jejimz zakladé stat vybira poplatek
za povoleny pfistroj a vybrané penize obcim prerozdéluje (v ptipadé mésta Klatovy se
v priméru let 2016 - 2020 jednalo o 1,8 mil. K¢ na polozkach ,Dan z hazardnich her” -
polozka 1381 a ,,Dil¢i dan z technickych her” - polozka 1385).



Velikost nedariovych
prijma uréuji zejména
prijmy z prondjmu ne-
movitosti

V roce 2018 byly kapitd-
lové prijmy nejvyssi a
Cinily 19,9 mil. K¢

Priimérny podil neinves-
ticnich transferd

16,0 %

Priimérny podil investic-
nich transfert

55%

na celkovych prijmech

1.1.2 Nedarové pfijmy

Nedarnové prijmy - Relativné méné vyrazny podil na objemu béZnych, resp. celkovych
pfijmu, maji prijmy nedanové. V priméru sledovaného obdobi dosahuji 16,6 % prijma
béZnych, resp. 15,2 % prijm0 celkovych. Nejdulezitéjsi polozky v této kategorii pfijma
jsou PFijmy z prondjmu ostatnich nemovitych véci a jejich ¢asti (v prdméru 66,8 mil.
K¢), Prijmy z podild na zisku a dividend (v prdméru 7,3 mil. K&), Sank¢ni platby prijaté
od jinych subjektd (v priméru 4,7 mil. K&), Pfijmy z prondjmu pozemkl (v prdméru
3,4 mil. K¢) a Prijaté nekapitalové prispévky a nadhrady (v priiméru 3,3 mil. K¢).

Graf ¢. 4:
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1.1.3 Kapitalové prijmy

Kapitalové prijmy se na celkovych pfijmech podileji nejnizsi ¢astkou (v priméru 17,1
mil. K&) s vyvojem, ktery je zavisly na potfebach a moznostech mésta. V priiméru

sledovaného obdobi dosahuji 2,8 % pfijm0 celkovych
Graf €. 5:  Mezirocni podil a pétilety pramér kapitalovych pfijma
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1.1.4 Prijaté transfery

DuleZitou slozkou prijma jsou také transfery (dotace). Na celkovém objemu pfijma
dosahuji ve sledovaném obdobi priamérné 17,4 % pfijmua béznych, resp. 21,5 % pfi-
jma celkovych.

Jejich nevyhodou, kromé poloZzky ,Neinvesti¢ni prijaté transfery ze statniho rozpoctu
v rdmci souhrnného dotacéniho vztahu”, je jejich nepravidelnost a nenarokovatelnost.
Dalsi jejich nevyhodou je jejich zuctovatelnost — nespotiebované financni prostredky
se zpravidla vraceji poskytovateli dotace. Pro dalsi vyhodnocovani hospodareni a pro
snazsi sestavovani strednédobého vyhledu rozdélujeme transfery na neinvesti¢ni a
investicni.
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Nejvetsi dynamiku ristu
zaznamenaly Neinvestic-
ni ndkupy a souvisejici
vydaje (0 59,2 %)

Za 5 let celkem mésto
proinvestovalo

805,9 mil. K¢

Pfijaté neinvesticni transfery - V neinvesticni ¢asti se jedna zejména o Neinvesti¢ni
prijaté transfery ze statniho rozpoctu v ramci souhrnného dotac¢niho vztahu (v pri-
méru 35,3 mil. K¢ rocné) a Neinvesticni prijaté transfery od krajd (v priméru 27,6 mil.
K¢). Nezanedbatelnymi polozkami jsou také Ostatni neinvesti¢ni pfijaté transfery ze
statniho rozpoctu (v priméru 18,9 mil. K¢ ro¢né) a Neinvesti¢ni pfijaté transfery z
vSeobecné pokladni spravy statniho rozpoctu (v priiméru 6,6 mil. K¢). Mésto do roz-
poctu zapojuje také prostfedky z hospodarské Cinnosti (polozka 4131), které dosahuji
v priméru sledovaného obdobi 8,3 mil. K¢.

Pfijaté investi¢ni transfery - Pro rozvoj mésta jsou také duleZité dotace investicni,
jejichz maxima dosahlo mésto v roce 2019 (61,8 mil. K&). Investi¢ni aktivita mésta v
letech 2016 - 2020 je vyjadifena ¢astkou 805,9 mil. K&, z toho 167,9 mil. K¢ bylo hra-
zeno z dotaci (tj. 20,8 %). Vyse investi¢nich vydajd kulminovala v roce 2020, kdy
mésto proinvestovalo 258,6 mil. K¢ (17,2 % naklad( pokryly investi¢ni dotace). Nao-
pak v roce 2017 byly investi¢ni transfery relativné nejmensi (6,7 %).

Graf¢.6:  Meziro¢ni podil a pétilety primeér prijatych transferi
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1.2 VYDAIJE

Vydaje jsou veskeré nendvratné platby na bézné (neinvesticni) i kapitalové (investic-
ni) ucely, opétované i neopétované, a poskytované navratné platby (pGjéky) v rdmci
rozpoctové politiky. Bézné (nebo také provozni) vydaje musi USC vynaloZit ze zdkona
nebo témito vydaji financovat provozni aktivity. Realizace zdméra a potfeb USC viet-
né naplfiovani volebniho programu se uskutecfiuje prostiednictvim vydajd. USC k
témto cildm pouZiva verejné prostifedky, proto musi vynaloZzené financni prostredky
dlikladné analyzovat.

Tabulka ¢. 3: Rekapitulace vydajt

is. KC UC 2016 uc2017 uc2018 uc 2019 UC 2020 RU 2021

Platy a souvisejici vydaje 76 027 81287 89 068 93952 98 525 103 666
Neinv.ndkupy a souvis.vydaje 79734 98 095 103 357 128 354 126 907 176 279
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 12776 13307 15 822 16 726 14818 21756
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 161 154 172 057 198 145 219030 237957 284 475
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 4208 2013 3605 3683 2349 8215
BEZNE VYDAJE 333899 366759 409998 461746 480556 594391
KAPITALOVE VYDAJE 57561 103 139 204174 182 469 258 606 188 464
VYDAJE CELKEM 391460 469 898 614172 644214 739163 782 856

Béiné vydaje se v celém sledovaném obdobi zvySuji. Meziroc¢ni rlst je ddsledkem
zejména navysovani transferll vefejnopravnim subjektim, ale také neinvesti¢nich
vydajli (zejména Nakup ostatnich sluzeb a Opravy a udrzovani majetku) a , legislativ-
niho” zvySovani mezd zaméstnancl Uradu i prispévkovych organizaci, resp. odmén
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Nejvice provoznich vyda-
jii smérovalo do SluzZeb
pro obyvatelstvo — 38,6
% (Skolstvi, kultura sport,
verejnd zelen) a do Vse-
obecné vefejné spravy
34,6 % (provoz a sprava
meésta).

¢lenl zastupitelstva. Kapitalové vydaje maji oproti tomu charakter nahodily a pohy-
buji se v rozmezi od 14,7 % az 35,0 % celkovych vydaju. Jejich vyse se odviji od potieb
mésta a vypisovanych dotacnich tituld a jsou reprezentovany zejména vydaji na bu-
dovy, haly a stavby (polozka 6121). Napfiklad vroce 2020, kdy mésto dosahlo
nejvyssich kapitalovych vydajd, l1ze mezi vyznamné investi¢ni akce fadit projekty Sni-
Zeni energetické narocnosti domu ¢p. 391 - 393/Ill (30,0 mil. K¢), Plavecky bazén
Klatovy - Uprava vstupni haly, Saten a hygienického zafizeni Il. a Ill. etapa (28,3 mil.
K¢), Zatepleni kulturniho domu Klatovy (26,8 mil. KE) nebo Regenerace panelového
sidlisté Pod Hulrkou - VII. etapa (23,4 mil. K¢).

Graf €. 7:  Vyvoj vydajli

100% 900 000
90% 800 000
80% 700 000
70% 600 000
60%

o 500000

50% >
0% £ 400000
30% 300 000
20% 200 000
10% 100 000
0% 0

UC2016 UC2017 UC2018 UC2019 UC2020 RU 2021 UC2016 UC2017 UC2018 UC2019 UC2020 RU 2021

m BEZNE VYDAJE KAPITALOVE VYDAJE
1.2.1 Béiné vydaje

Nejvétsiho ristu objemu prostredkl v obdobi 2016 - 2020 dle vydajovych seskupeni
vykazuji Neinvesticni transfery verejnopravnim subjektdim (nardst o 76,8 mil. K¢ -
zejména provozni prispévky pfispévkovym organizacim), Neinvesti¢ni nakupy a souvi-
sejici vydaje - nakupy sluzeb a energii, opravy atd. (narGst o 47,2 mil. K¢), Platy a
souvisejici vydaje (nardst o 22,5 mil. K¢ - zplsobené zejména legislativnimi zménami
v této oblasti), Neinvesti¢ni transfery soukromopravnim subjektlm (nardst o 2,0 mil.
K¢) a Ostatni neinvesticni vydaje (pokles o 1,9 mil. K¢).

Graf €. 8:  Vyvoj béznych vydaja

Druhové tfidéni dle seskupeni polozek Odvétvové tiidéni dle skupin paragrafd

m Zemédeélstvi, lesni

® Platy a souvisejici L Y
hospodafstvi a rybarstvi

vydaje

i ) 0'2%1412% Priimysl, a ostatni odvétvi
Neinv.ndkupy a hospodarstvi
souvis.vydaje 34.6%

Sluzby pro obyvatelstvo
Neinv.transf.soukromop

rav.subj. o -
m Socialni véci a politika

m Neinv.transf.vefejnoprd zaméstnanosti
v.subj. s
3,6 Bezpeclnost statu a pravni
Ostatni neinvesti¢ni ochrana
vydaje

V3eobecnd vefejnd sprava a
sluzby

V prdméru za analyzované obdobi nejvétsi objem zaznamenavame u polozek Nein-
vestiéni prispévky zfizenym prispévkovym organizacim (119,7 mil. K¢), Platy
zaméstnanc( v pracovnim poméru (60,7 mil. K¢), Opravy a udrzovani (52,4 mil. K¢),
Neinvesti¢ni transfery zfizenym prispévkovym organizacim (31,7 mil. K¢) a Platby dani
a poplatkd krajim, obcim a statnim fondlm (31,4 mil. K¢).
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Investicni  vydaje byly
pokryty z

20,8 %

investicnimi transfery

Graf €. 9:  Vyvoj nejvyznamnéjsich vydajovych polozek

Neinvesti¢ni pfispévky zfizenym Platy zaméstnancd v pracovnim Neinvesti¢ni transfery zfizenym
prispévkovym organizacim poméru Opravy a udrZovani pfispévkovym organizacim
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U ostatnich sluZzeb je objem ddn zejména vydaji na Ostatni nakladani s odpady (v
priméru 15,5 mil. K&), Cinnost mistni spravy (v prdméru 4,1 mil. K&) a Komunalni
sluzby a Uzemni rozvoj jinde nezarazené (v prmeéru 1,2 mil. K&). U oprav a udrZovani
smérovaly finanéni prostfedky zejména do Ostatni zaleZitosti pozemnich komunikaci
(v prméru 28,6 mil. K¢), ZaleZitosti vodnich tokd a vodohospodarskych dél jinde ne-
zatazené (v prdméru 15,6 mil. K&) a Cinnost mistni spravy (v praméru 1,7 mil. Kg).

1.2.2 Kapitdlové vydaje

Investicni aktivita mésta vykazuje od roku 2016 rostouci tendenci. V roce 2020 mésto
proinvestovalo nejvyssi ¢astku (258,6 mil. K¢). Mésto vyuziva dotaci, které ve sledo-
vaném obdobi pokryly vrozmezi od 6,7 % (2017) do 33,8 % (2019) kapitalovych
vydajll. Z této skutecnosti plyne, Ze se mésto snazi vyuZivat vyhlasované dotacni titu-
ly, nicméné Ize konstatovat, Ze tato jeho aktivita patfi mezi jeho silnéjsi stranky.

wre

Graf €. 10: Kryti kapitalovych vydaju investi¢nimi pfijmy
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Vlastni investi¢ni vydaje jsou kromé investicnich transfer( kryty ¢astecné i prodejem
majetku a ostatnimi zdroji. V pripadé mésta Klatovy ostatni zdroje tvofi financni pro-
stfedky z uplynulych let a provozni prebytek (saldo provozniho rozpoctu) aktudlniho
roku. Prodej majetku tvofi nejmensi ¢ast na pokryti kapitalovych vydaji (85,3 mil. K¢
za uplynulych 5 let, coZ prdmérné za rok ¢ini jen 10,6 % vynaloZenych prostfedkid na
investice), investi¢ni transfery tvori 20,8 % celkovych finanénich prostfedkd na kryti

investic a zbyvajicich 68,6 % tvofi ostatni zdroje.
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Nejvice financnich pro-
stredkt na porizeni
dlouhodobého majetku
smérovalo do SluZeb pro
obyvatelstvo 57,6 %
(skolstvi, kultura sport,
verejna zelen) a do Pru-
myslu a ostatnich
odvetvi hospoddrstvi —
36,5 % (doprava, komu-
nikace, odvadéni a
Cisténi odpadnich vod).

POZOR na hodnoty roz-
poctu 2021 — vyrazny
pokles provozniho pre-
bytku

Graf €. 11: Kryti kapitalovych vydajl minulého obdobi
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Nejvétsi podil na seskupeni poloZek 61 (tj. kapitdlové vydaje bez investi¢nich financ-
nich a transferovych vydaji) sméfuje do odvétvové skupiny Sluzby pro obyvatelstvo

(57,6 % - dominantni jsou zde vydaje na paragrafech Komunalini sluzby a Gzemni roz-
voj jinde nezarazené a Sportovni zafizeni ve vlastnictvi obce) a Prlimysl, a ostatni

odvétvi hospodarstvi (36,5 % - prevaZuji vydaje na paragrafech Zalezitosti vodnich

tokd a vodohospodarskych dél jinde nezarazené a Ostatni zaleZitosti pozemnich ko-

munikaci).

1.3 HOSPODARENI

PFi vyhodnocovani finanéniho hospodareni municipality si je tfeba uvédomit, Ze roz-
pocet i sttednédoby vyhled rozpoctu se sklada z pfijma a vydaja.

Rozdil mezi béznymi ptijmy a vydaji se nazyva provozni pfebytek (saldo provozniho
rozpoctu). To jsou prostiedky, které USC slouzi primarné ke splatkam jistin a na fi-
nancovani investi¢nich zamér( obce. Rozdil mezi veskerymi prijmy a vSemi vydaji
béhem rozpoctového roku (totozny s kalendarnim rokem) se nazyva saldo rozpoctu
(celkové saldo rozpodtu). Z téchto dvou indikatorl je mnohem dileZitéjsi provozni
prebytek nez saldo rozpoctu. DulleZitost monitorovani téchto indikatord se zvysuje,
pokud indikatory nabyvaji zapornych hodnot. Jestlize je schvalen deficitni rozpocet
(je realizovano vice vydajl nez pfijmu), mlzZe byt tento deficit pokryt z prebytku hos-
podareni minulych let. Zaporny provozni prebytek (provozni saldo) indikuje mozné
ohroZeni hospodareni municipality. Ve svém disledku tato skute¢nost znadi, ze USC
nema dostatek provoznich pfijm0 na Uhradu svych béznych (provoznich) vydaja. Ten-
to provozni schodek pak pokryva bud prodejem majetku, nebo uvérem.

Tabulka €. 4: Rekapitulace hospodareni

Udaje (tis. K&) UC2016 uc2017 uC2018 UC2019 uc 2020 RU 2021

Provozni prebytek (PP) 117 869 127 454 146 560 162 085 176 046 84502
Rozdil PP a spl.jistin 101 308 110 889 123757 146 792 160 734 69 167
PRIJMY CELKEM 475 185 515031 626 190 700 084 719782 728 837
VYDAJE CELKEM 391460 469 898 614172 644214 739163 782 856
SALDO bez financovani 83725 45133 12 018 55870 -19 381 -54 019
PRIJMY V¢, financovani 505 158 515031 626 190 700 084 719782 728 837
VYDAJE V¢. financovani 408 021 503571 639 659 686 198 764515 798 191
BILANCE HOSPODAREN( 97 137 11460 -13 469 13 886 -44 733 -69 354
Ukazatel provoznich uspor (%) 26,09 25,79 26,33 25,98 26,81 12,45
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,50 4,02 4,19 2,58 2,41 2,26

Analyza hospodareni mésta je zakladnim krokem pro sestaveni SVR. Ukazuje, Ze més-
to hospodafilo v jednotlivych letech s pfijmy v celkovych objemech od 475,2 mil. K¢
(2016) aZ do 719,8 mil. K¢ (2020). Celkovy objem vydajd se pohyboval od 391,5 mil.
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Zaporné saldo hospoda-
feni v roce 2020 je
dasledkem nejvyssich
investicnich vydaji
(258,6 mil. K¢) v celéem
pétiletém obdobi

V kaZzdém roce provozni
prebytek dosahuje klad-
nych hodnot

K¢ (2016) do 739,2 mil. K¢ (2020). V roce 2020 hospodarilo mésto s deficitem (19,4
mil. K¢), v ostatnich analyzovanych letech vykazovalo prebytek hospodareni. Nej-
vys$siho prebytku mésto dosahlo v roce 2016, a to 83,7 mil. K¢.

Graf €. 12: Vyvoj pfijmQ, vydajt a salda hospodareni
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Pozitivnim zjisténim, po analyze hospodareni za uplynulé pétileté obdobi, je skutec-
nost, Ze mésto, kromé zaporného vysledku hospodareni v roce 2020 hospodafilo
s pfebytkem. Z pohledu bilance hospodateni, tj. i po zahrnuti operaci tykajicich se
financujicich polozek, vzniklo zaporné saldo také v roce 2018.

1.3.1 Zakladni ukazatele hospodareni

O vztahu mezi provoznimi pfijmy a vydaji nejlépe vypovidd provozni prebytek.
V kazdém analyzovaném roce nabyval provozni prebytek kladnych hodnot. Nejnizsi
hodnoty tento zakladni ukazatel dosahl vroce 2016 (117,9 mil. K&), nejvyssi pak
v roce 2020 (176,0 mil. K&). Primérna hodnota provozniho prebytku ve sledovaném
obdobi byla 146,0 mil. K¢.

Graf €. 13:  Vyvoj béznych pfijma, vydajli a provozniho prebytku
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Dalsi moZnosti, jak zhodnotit hospodatfeni mésta, jsou hodnoty ukazatele provoznich
uspor. Ukazatel vyjadfuje procentualni hodnotu financnich prostredk, které zlstava-
ji z provoznich pfijmi po Uhradé provoznich vydaji na kryti investicnich zaméra
mésta. Minimalni hodnota ukazatele je 10 %, v idedlnim ptipadé se procentualni vyse
ukazatele ma pohybovat okolo hodnoty 25 %, ktera i odpovida celostatnimu prliiméru
v tomto pétiletém obdobi.
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Hodnoty ukazatele pro-
voznich uspor nejvice
ovliviuji prispévky PO

V dobé pandemie za-
znamendvdme pokles
dariovych prijmu o 8,2
mil. K¢, mezirocni propad
v investicnich prijmech
vice jak 13,1 mil. Kc.

Graf €. 14: Vyvoj provoznich ukazatelt
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Predchdzejici graf ukazuje relativné dobré hodnoty indexu provoznich Uspor, které
dosahuji optimalni Urovné. Pozornost upoutd predevsim témér linearni rlst provoz-
niho prebytku, coZ poukazuje na vyrovnané provozni hospodareni. ProtozZe je tempo
rastu provoznich pfijmd a vydajd srovnatelné, pohybuje se index ve sledovaném ob-
dobi v Uzkém pasmu. Poklesem hodnoty tohoto ukazatele vroce 2021 se budeme
podrobnéji zabyvat v nasledujicim textu.

Pro mésta s dluhovou sluzbou je daleZitym ukazatelem hospodareni rozdil provozni-
ho prebytku a splatek jistin. Pro tento ukazatel plati stejné zavéry jako pro provozni
prebytek — jeho hodnoty by mély byt vidy kladné, protoZe az po uhrazeni splatek
jistin v daném roce ukazatel vyjadfuje ¢astku z provozniho rozpoctu pouzitelnou na
rozvoj mésta formou investi¢nich vydajl. V analyzovaném obdobi nabyva tento uka-
zatel kladnych hodnot.

V ramci posouzeni hospodareni v minulosti je dlleZité zaméfit se na plnéni a vyvoj
béZnych (provoznich) pfijmd a vydajd. Pro obecné posouzeni dlouhodobé udrzitel-
nosti hospodareni plati, Ze narlst béznych pfijm0 by mél byt vyssi nez narlst béznych
vydaju. V obdobi let 2016 - 2020 byl soucet provoznich pfijm@ 2 783,0 mil. K¢, zatim-
co ve stejném obdobi mésto utratilo na provoznich vydajich 2 053,0 mil. K¢. Jedna z
podminek udrzitelného hospodareni byla splnéna.

1.3.2 Posouzeni kratkodobého planovani

Rast objemu provoznich pfijmi od roku 2016 do roku 2020 byl 204,8 mil. K¢, zatimco
provozni vydaje ve stejném obdobi vzrostly o 146,7 mil. KC. Je zfejmé, Ze objem pro-
stfedk( v absolutnim vyjadreni ve sledovaném obdobi roste, pficemz provozni prijmy
rostly rychlejsSim tempem nez provozni vydaje. Tento stav je platny i navzdory nékoli-
krat zmifované probihajici pandemii, kterd zacala v bfeznu 2020. A také z tohoto
dlivodu byl rozpocet mésta schvalen v tendencich minulych let.

Pokud ovsem zahrneme také hodnoty upraveného rozpoctu na rok 2021, evidujeme
rast provoznich pfijmd od roku 2016 do roku 2021 o 227,1 mil. K¢, zatimco bézné
vydaje vzrostou o 260,5 mil. K¢. Z tohoto divodu také dulezity ukazatel provozniho
prebytku nabyva v rozpoctu snizenych kladnych hodnot (84,5 mil. K¢). ProtoZe se ale
v roce 2021 jedna o finanéni plan v devatém mésici rozpoctového roku, hodnoty nej-
sou konecné. Je tfeba si uvédomit, Ze v prlbéhu rozpoctového roku dochazi ke
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Nutny disledny monito-
ring plnéni rozpoctu —
okamiité reagovdni na
odchylky od platného
rozpoctu.

zménam rozpoctu, zejména v dotacni oblasti, a tato skute¢nost v kone¢ném dUsledku
méni zakladni ekonomické ukazatele a tim i celkové hospodareni mésta. Hospodareni
mésta bude ale nadale zejména ovliviiovat soucasna ekonomicka krize zapfticinéna
Covid-19. Zasadni bude délka trvani krize. Jedinou uc¢innou obranou, jak neohrozit
ekonomickou stabilitu mésta, je dlsledné monitorovani pfijma (zejména sdilenych
dani) a jejich vyhodnocovani vici platnému rozpoctu a kazdou odchylku od rozpoctu

se snazit co nejrychleji do néj implementovat.

Tabulka €. 5: Upraveny rozpocet a skutec¢nost minulého obdobi

UC/RU16 UC/RU17 UC/RU18 UC/RU19 UC/RU 20

Dariové pfijmy 114,1% 114,4% 104,4% 105,2% 106,2%
Nedarové pfijmy 101,6% 103,9% 99,4% 105,9% 103,3%
Neinvesti¢ni transfery 103,7% 103,6% 106,1% 109,1% 102,5%
Bézné prijmy 110,2% 110,7% 103,9% 105,9% 104,9%
BéZné vydaje 93,3% 93,2% 97,7% 97,1% 94,1%
Kapitalové pFijmy 92,6% 138,6% 161,6% 136,1% 249,3%
Investicni transfery 52,9% 128,6% 166,9% 125,2% 86,5%
Kapitdlové vydaje 48,3% 56,0% 54,5% 74,0% 75,2%
Prijmy celkem 108,2% 111,5% 108,3% 107,9% 105,1%
Vydaje celkem 82,1% 81,4% 77,3% 89,2% 86,5%

Poznamka: hodnoty upraveného rozpoctu jsou za zari jednotlivych let

Dokladem jsou hodnoty zobrazené v predchazejici tabulce. Nejvétsi rozdil (z dlivodu
nemoznosti rozpoctovat tyto hodnoty do obdrZeni rozhodnuti o pfidéleni dotace)
mezi rozpoctovanou hodnotou a skute¢nou hodnotou na konci roku v prliméru dosa-
huji investi¢ni transfery (12,0 %) a zejména pak ukazatele kapitalového rozpoctu, kdy
velké rozdily u Kapitalovych prijma (55,6 %) a Kapitalovych vydajl (-38,4 %) jsou du-
sledkem celé rady okolnosti v oblasti pfiprav, realizace i zmén v prioritdch béhem
roku.

Porovnani upraveného rozpoctu za stejné obdobi s Ucetnimi vysledky v rdmci minu-
lych let pak poukazuje na skutecnost, Ze platny rozpocet odrdzi urcitou miru
opatrnosti a tudiz pldnované bézné prijmy jsou podhodnocené (v priméru o 7,1 %) a
vydaje pak jsou predikovany nadhodnocené (v priméru o 4,9 %).

Uz pfi sestavovani rozpoctu je proto nutné dodrzovat pravidlo rychlejsiho rlstu béz-
nych prijm0 neZ provoznich vydajd. Opacny ptipad, kdy bézné vydaje rostou rychleji

3

nez bézné prijmy, je dlouhodobé neudrZitelny.

1.4 MONITORING HOSPODARENI

S cilem zabezpecit rozpoctovou disciplinu, omezit dlouhodobé deficitni hospodareni
financované z cizich zdrojd a posilit spoluzodpovédnost za vyvoj vefejnych financi, byl
s Ucinnosti od roku 2018 prijat zakon ¢. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpoctové odpo-
védnosti. Zdkon mimo jiné definuje tzv. fiskalni pravidlo, podle kterého musi USC
hospodafit tak, aby vyse jeho dluhu nepfesahla 60 % priiméru jeho pfijmi za posled-
ni 4 rozpoctové roky. Pokud je tato hranice prekrocena:

o USC mé povinnost postupné splacet piedchozi dluhy alespori 0 5 % z rozdilu
mezi vysi dluhu a 60 % jeho primérnych pFijmu za posledni 4 rozpoctové roky.

e Pokud USC nesnizuje dluhy alespori o zdkonné minimum, MF CR v nasleduiji-
cim kalendarnim roce rozhodne o pozastaveni prevodu jeho podilu na vynosu
dani.
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Z pohledu pravidla roz-
poctové odpovédnosti je
v roce 2021 strop pro
vysi dluhu

416,2 mil. K¢

Tabulka €. 6:  Fiskalni pravidlo hospodareni

Ukazatel (tis. K&) uC2020 RU 2021

Dluh 36718 21383
Pramér piijmu za 4 roky 640272 693723
Fiskalni pravidlo 5,73% 3,08%
Pramér piijmu za 4 roky (60 %) 384163 416 234

Z vyse uvedené tabulky je zifejmé, Ze dluh mésta nepresahuje povolenou 60% hranici.
Strop pro vysi dluhu je 384,2 mil. K¢ (2020) a 416,2 mil. K¢ (2021).

Pravidlo rozpoctové odpovédnosti je jednim ze tfi monitorujicich ukazatell Minister-
stva financi CR. Zbylymi dvéma jsou:

o Podil cizich zdroju k celkovym aktiviim - Ukazatel vyjadfuje pomér zadluZeni k
celkovému majetku USC. Za rizikovou hodnotu je povaZovan ukazatel vy3$i nez
25 %.

e Celkova likvidita - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna kryt své
kratkodobé zavazky predevsim prostfedky na bankovnich uc¢tech a hotovosti.
Za rizikovou hodnotu se povaZzuje hodnota mensi nez 1.

Kromé uvedenych monitorujicich je sledovana také soustava informativnich ukazate-
I0. Mezi vybrané informativni ukazatele s Uzkou vazbou na dluhové hospodareni dale
patii:

o Ukazatel dluhové sluzby - Ukazatel stanovuje pomér, kterym je obec schopna

kryt svou roc¢ni dluhovou sluzbu svymi celkovymi ptijmy. Za rizikovou hodnotu
je povazovan ukazatel vyssi nez 25 %.

Tabulka €. 7:  Vyvoj ukazatelt dluhového hospodareni

Monitorujici ukazatel uc 2016 uc 2017 uc 2018 uc2019 UC 2020

Fiskalni pravidlo 21,27% 17,47% 12,41% 8,98% 5,73%
Celkov3 likvidita 5,42 4,91 4,32 4,40 3,21
Podil cizich zdroju a celkovych aktiv 5,65% 5,42% 4,97% 4,57% 4,76%
Ukazatel dluhové sluzby 4,50% 4,02% 4,19% 2,58% 2,41%

Prekroceni hrani¢nich hodnot u vSech tfi monitorujicich ukazatel( soucasné pouze
indikuje mozné riziko hospodarskych problém(, ale nutné neznamen3, Ze je mésto v
nepfiznivé financni situaci. Pro mésto Klatovy jsou pfiznivé hodnoty viech ukazatel(.

1.5 ANALYZA CASH FLOW

Problematika cash flow mésta je Uzce spojena s uvolfiovanim financnich prostredki
naleZejicich obci jako podil na dafiovém vynosu a ostatnich, zejména mandatornich,
pfijmech. Tento systém zjistovani finan¢niho toku nepokryva zcela finanéni potieby
municipalit v prabéhu roku a vytvafri tak tlaky na efektivni fizeni kratkodobého finan-
covani rozpoctovych vydajd. Proto neni vyjimkou, Ze hodnoty cash flow jsou zaporné,

jak dokumentuje nasledujici graf.
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Vyse viastnich financnich
prostredkd je zavisld na
investicni aktivité mésta

Graf €. 15: Mésicni cash flow
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Pro hodnoceni finanéni stability mésta je vSak dulezité, aby hodnota vlastnich financ-

nich prostfedkd na konci rozpoctového roku pokryvala financovani zakladnich potreb
mésta. Nasledujici graf znazornuje danou situaci mésta.

Graf €. 16: Vyvoj cash flow
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Hodnoty cash flow vychazeji ze schvalenych zavérec¢nych uc¢tli mésta a jsou zobrazeny

v nasledujici tabulce.

Tabulka €. 8:

Vyvoj cash flow a platebni schopnosti

Ukazatel (tis. K¢) uc 2016 uc2017 uc2018 uCc 2019 UC 2020

Celkova dluhova sluzba 106 691 90127 67324 52030 36718
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 16 561 16 564 22803 15294 15312
Provozni prebytek 117 869 127454 146 560 162 085 176 046
Platebni schopnost I. fadu 0,91 0,71 0,46 0,32 0,21
Platebni schopnost II. fadu 14,05% 13,00% 15,56% 9,44% 8,70%
Hotovost na konci roku 250 840 262 300 248 831 262717 217984
Hotovost béZzného roku 97137 11460 -13 469 13 886 -44 733

V analyzovanych letech vykazuje stav penéznich prostfedkd bézného roku na konci

rozpoctového obdobi zaporné saldo penéznich prostiedkl v letech 2018 a 2020. Sal-

do je zpUsobeno zvySenou investi¢ni Cinnosti mésta v téchto letech. Kvyrovnani

hospodareni téchto let mésto zpravidla zapojovalo prebytek financnich prostiedkd

z predchazejicich let, kdy investovalo méné a vytvarelo si finanéni rezervu pravé pro

tyto pfipady.

Financni stabilitu a schopnost mésta plnit svoje zavazky Ize posoudit na zakladé uka-

zatele platebni schopnosti prvniho fadu (optimum pod hranici 2, maximalni pfipustna
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Zustatky na uctech kon-
tinudlné rostly aZ na
soucasnych 300,2 mil.
K¢.

Trvaly pokles obyvatel
od roku 2010

i1

Nutnost vénovat velkou
pozornost aktudlnimu
stavu rozpoctu.

hodnota 6) a platebni schopnosti druhého fadu (pod 20 % optimalni stav, do 40 %
stav uspokojivy).

1.6 ZAVERY ANALYZY HOSPODARENI

Mésto v obdobi 2016 - 2020 disponovalo zlstatky na uctech ve vysi 273,2 mil. K¢
(2016) aZ 351,2 mil. K& (2019). Uroven dlouhodobych pohledavek se v celém sledova-
ném obdobi pohybovala v intervalu od 3,5 mil. K¢ (2017) do 5,0 mil. K¢ (2019). Objem
dlouhodobych zavazk( se pohyboval od 18,5 mil. K¢ (2019) do 27,4 mil. K¢ (2016).
Stav nesplacenych Uvérl se pohyboval v rozmezi od 36,7 mil. K¢ (2020) do 106,7 mil.
K¢ (2016).

Graf €. 17: Vyvoj poctu obyvatel a poctu Zakd
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Pocet obyvatel v obdobi 2004 — 2021, aZ na nékolik vyjimek v letech 2010, 2016 a
2020, meziro¢né klesa (-752 obyvatel), naopak vyvoj poctu Zakd ma rostouci trend ve
sledovaném obdobi 2013 - 2020 (+214 z4k(). Pro vyvoj sdilenych dani je prioritni
vyvoj ekonomiky, ale v soucasné ,koronavirové” dobé bude pokles sdilenych dani
dominantnim faktorem v modelovani stfednédobého vyhledu rozpoctu mésta.

O to vétsi pozornost musi byt soustfedéna na planovaci dokument (rozpocet), ze
kterého vychazi sttednédoby vyhled rozpoctu. V rdmci analyzy minulého obdobi jsme
posuzovali také rozpocet na aktudlni rok. Pfi absolutnim meziro¢nim porovnani dle
trid rozpoctové skladby dosahuje pozitivniho vyvoje tfida danovych a nedanovych
prijma. Celkovy rlst prfijm0 dosahuje 9,1 mil. K¢. Vydaje vyznamné rostou v provozni
a klesaji v kapitalové ¢asti rozpoctu, celkovy rist vydajl je 43,7 mil. K¢.
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Graf €. 18: Mezirocni vyvoj rozpoctu dle tfid rozpoctové skladby
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V kapitole 1.3.2 jsme posuzovali hodnoty platného rozpoctu s dosazenymi skutecny-
mi hodnotami na konci rozpoctového roku. Bylo konstatovdno, Ze rozpocet odrazi
urcitou miru opatrnosti (podhodnocené bézné prijmy a nadhodnocené bézné vydaje).
Je tfeba ale dodrZovat jedno dileZité pravidlo — provozni (bézné) vydaje by nemély
rust rychleji nez provozni (bézné) prijmy.

Vlastni investi¢ni aktivita mésta zpUsobuje zaporné saldo hospodareni v roce 2020
zohlednéni financovani (uhrazenych jistin a pfijatych pljcek) bylo zaporné saldo hos-
podareni jesté navic v roce 2018 (13,5 mil. K&), v roce 2020 se pak zvysilo (44,7 mil.
K&). Vliv splaceni zavazk pfijatych v predesiém obdobi se projevil zejména na hodno-
tach ukazatele dluhové sluzby. Ukazatel ve sledovaném obdobi dosahoval hodnot
v intervalu od 2,41 % (2020) do 4,50 % (2016). V celém sledovaném obdobi se jedna o
pfiznivé hodnoty. Zaporna bilance hospodareni v rozpoctu na rok 2021 je kryta pre-
bytky hospodareni minulych let ve vysi 69,4 mil. K¢.

Graf ¢. 19: Saldo provozniho a kapitalového rozpoctu
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1.6.1 Rekapitulace
POZITIVA HOSPODARENI

e VyuZivani vypisovanych investi¢nich dotacnich titull (kryto 20,8 % investic)
e Bohatd investi¢ni Cinnost — za pétileté obdobi proinvestovdno 805,9 mil. K¢
e Nizké dluhové zatizeni (maximalni hodnota fiskalniho pravidla 21,3 %)

e Trvale rostouci pocet zakd (214)
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MOZNE OHROZENI HOSPODARENI(

e Trvale klesajici pocet obyvatel (-752)
e ProdluZujici se ekonomicka krize — nizsi (klesajici) prijem sdilenych dani
e Zvysené naroky na kryti provoznich vydaja — platy, inflace

22



Hodnoty SVR mésta,
zejména v provozni ¢dsti,
silné ovlivriuje koronavi-
rovd krize.

2 Strednédoby vyhled rozpoctu mésta

Stfednédoby vyhled rozpoctu je stfednédoby plan, ktery slouZi pro fizeni rozvoje
Uzemnich samospravnych celkd. Je zpracovan jako prehledny a komplexni dokument,
ktery na zakladé vsech dostupnych informaci zobrazuje vyvoj pfijmu a vydajd, véetné
smluvné podloZenych investi¢nich akci a dluhové sluzby. Vyhodou takto sestaveného
SVR je Uspora ¢asu pfi sestavovani rozpoctu, usnadnéni tvorby podkladl pro Zadost o
uvér nebo dotaci a v neposledni fadé informace o vysi volnych financnich prostredkd
vyuzitelnych na pokryti investicnich zamér(. Upozornuje také na mozna rizika pfi
ziskavani novych avéra.

Strednédoby vyhled rozpoctu je sestaven s jistou mirou opatrnosti, tzn. s mirné niz-
Simi ocekdvanymi pfijmy a trochu nadhodnocenymi vydaji. Je ale postaven na
redlnych zakladech.

Vyvoj prijmové i vydajové strany upraveného rozpoctu a SVR byl dale ocistén o ty
Castky, které souviseji s vybranymi poskytnutymi transfery, a to na zakladé ucelového
znaku zaznamu (napft.: neinvesticni pfijaté transfery ze statniho rozpodétu zejména na
polozkach 4111 a 4116, apod.). Je tfeba si uvédomit, Ze transfery na strané prijmQ a
vydajli plsobi neutralné na saldo hospodareni, ale zvysuji hodnotu celkovych pfijma i
vydajl. Je dobré upozornit na to, Ze nékteré meziroéni ukazatele ¢i celkové objemy
timto mohou navodit dojem zhorSeného hospodareni, ale toto je zplsobeno prede-
vS§im nezahrnutim vybranych ucelovych, rozpoctem protékajicich prostfedkl a do
jisté miry téz absenci prodeje majetku a investi¢nich transferd.

Tabulka €. 9: Kumulovany stfednédoby vyhled rozpoctu

Text (tis. K¢) UC2019 UC2020 RU2021 SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026
DANOVE PRIJMY 412522 404286 426667 430615 453314 472018 479504 487148
NEDANOVE PRIJMY 113355 98 765 128 349 99 106 99 957 100 816 101 684 102 561
Neinvesticni transfery 97953 153552 123877 51284 52157 53048 53956 52193
BEZNE PRIJMY 623 831 656 603 678 893 581 006 605 429 625 882 635 144 641902
KAPITALOVE PRIJMY 14 489 18573 18 600 0 0 0 0 0
Investi¢ni transfery 61764 44 607 31344 0 0 0 0 0
INVESTICNI PRIJMY 76 253 63179 49 944 0 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
BEZNE VYDAJE 461746 480556 594391 458845 465346 469590 473957 478452
KAPITALOVE VYDAJE 182 469 258 606 188 464 1320 0 0 0 0
VYDAJE CELKEM 644214 739163 782856 460165 465346 469590 473957 478452
SALDO bez financovani 55870 -19381 54019 120841 140 083 156293 161188 163451
Uhrazené splatky jistin a dluhopisti 15294 15312 15335 15388 2038 2058 1905 0
Pijaté pajeky 0 0 0 0 0 0 0 0
Rizeni likvidity -26 690 -10 040 0 0 0 0 0 0
FINANCOVANI -41983 -25352 -15335 -15388 -2038 -2058 -1905 0
PRIJMY V¢, financovani 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
VYDAIJE v¢. financovani 686198 764515 798191 475553 467384 471648 475862 478452
BILANCE HOSPODAREN( 13 886 44733 69354 105452 138045 154234 159283 163 451
Provozni piebytek (PP) 162085 176046 84502 122160 140083 156293 161188 163451
Rozdil PP a spl.jistin 146792 160734 69167 106772 138045 154234 159283 163451
Ukazatel provoznich tGspor (%) 25,98 26,81 12,45 21,03 23,14 24,97 25,38 25,46
Dluhovi zékladna 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
Dluhovi sluzba 18 034 17 347 16 475 15768 2088 2088 1914 0
Ukazatel dluhové sluzby (%) 2,58 2,41 2,26 2,71 0,34 0,33 0,30 0,00
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Hodnoty sdilenych dani
se nejvice podileji na
vyvoji provoznich prijma

Provozni prebytek je po
celé obdobi SVR kladny

2.1 PROVOZNi HOSPODARENiI VYHLEDOVEHO OBDOBI

Z vytvofeného SVR, ktery zobrazuje tabulka kumulovaného vyhledu, vyplyvd, Ze
stfrednédoby vyhled rozpoctu je postaven na nasledujicich faktech:

Prijmy ze sdilenych dani meziro¢né rostou, jsou urceny predpokladanym vyvojem na
zakladé navrhu statniho rozpoctu na rok 2022, resp. stfednédobého vyhledu stdtu na
roky 2023 — 2024 a naslednou predikci do roku 2026. Narust sdilenych dani od roku
2020 (skuteénost), resp. 2021 (plan/rozpocet) do konce SVR je 75,9 mil. K¢, resp. 87,2
mil. K¢.

2.1.1 Hodnoty provozniho hospodareni

Pro celkovy pohled na predikci hospodareni v obdobi stfednédobého vyhledu rozpoc-
tu ma zasadni vyznam vyvoj hodnot provoznich pfijm0 a vydajl. Na zakladé analyzy
hospodareni v uplynulém pétiletém obdobi, platného rozpo¢tu a konzultaci
s pracovniky méstského uradu byl stanoven vyvoj jednotlivych poloZek. Souhrnny
pohled na hodnoty celkovych provoznich (béznych) pfijmG a vydaji je zobrazen
v nasledujicim grafu. V ném je ve vyhledovém obdobi zachycen mirné se zvétsujici
rozdil mezi témito dvéma zakladnimi hodnotami hospodareni mésta.

Graf €. 20: Vyvoj béznych pfijmu a vydajt
800 000
700 000

600 000

500 000

400 000

tis. K&

300 000

200 000

100 000

0

uc2016 uc2017 uc2018 uc2019 uc2020 RU2021  SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026

Provozni pfebytek (PP)  emmmeBEZNE PR(IMY  e==BEZNE VYDAIE

2.1.2 Provozni piebytek

Provozni prebytek (rozdil mezi béznymi pfijmy a béznymi vydaji) je v celém obdobi
SVR kladny, a to v rozmezi od 122,2 mil. K¢ (2022) do 163,5 mil. K¢ (2026). Po odecte-
ni splatek jistiny v rozmezi od 106,8 mil. K& (2022) do 163,5 mil. K& (2026). Castky
predstavuji vyuzitelné financni prostredky z provozniho rozpoctu na investice a vétsi
jmenovité akce charakteru oprav a udrzby.

Od roku 2020, resp. 2021 do roku 2026 vykazuje provozni prebytek pokles o 12,6
resp. rast o 78,9 mil. K¢ na 163,5 mil. Kc.

24



Hodnoty ukazatele pro-
voznich uspor — mezi
21,03 % -25,46 %

Graf €. 21: Vyvoj provozniho piebytku
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2.1.3 Ukazatel provoznich uspor

Ukazatel provoznich uspor je definovan jako podil provozniho prebytku a béznych
pfijm0. Ve vyhledovém obdobi oba zminéné ukazatele kazdoroc¢né rostou, pficemz
provozni prebytek roste rychlejsim tempem. Hodnota ukazatele provoznich Uspor
upraveného rozpoctu na aktudlni kalendaini rok dosahuje hodnoty 12,45 % a vzhle-
dem kvyse zminénému dochazi po skokovém narlstu k postupnému mirnému
zvySovani ukazatele aZ na hodnotu 25,46 % v roce 2026. Uvedena hodnota predsta-
vuje oproti roku 2020 pokles o 1,35 procentniho bodu a oproti roku 2021 rist o0 13,02
procentniho bodu. Hodnota ukazatele se tak pohybuje na optimalni Urovni ukazatele
(25 %).

Graf €. 22: Vyvoj ukazatele provoznich Uspor
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2.2 KAPITALOVE HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

V obdobi stftednédobého vyhledu rozpoctu 2022 - 2026 se nepocitd s prodejem po-
zemk( a ostatniho DHM. Pripadny prodej bude odvisly od investi¢ni aktivity mésta v
jednotlivych letech vyhledu.

Sestaveny stfednédoby vyhled rozpoctu neobsahuje ani investi¢ni akce, jejich realiza-
ce bude odvisla od potfeb mésta a vypisovanych dotacnich titulld. Hodnotu
kapitalovych vydajd v roce 2022 (1,3 mil. K¢) predstavuje posledni splatku dlouhodo-
bého zdvazku spole¢nosti ENESA, a.s., ktera realizovala projekt na energetickou
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Usporu objektll mésta a jeho organizaci. Vzhledem k absenci investic nejsou uvazova-
ny ani investi¢ni transfery.

2.3 CELKOVE HOSPODARENi VYHLEDOVEHO OBDOBI

Vysledek hospodareni zobrazuje celkové saldo rozpoctového hospodareni bez zapodi-
tani polozZek financovani (bez splatek jistin a pripadné pfijatych avérd v jednotlivych

G
|

letech). Hodnota udaje ,,Saldo bez financovani“ vyjadfuje hodnotu financnich pro-
stredkd, které méstu zlstavaji na pfipadnou uhradu svych zavazk( a investice. Od

roku 2022 do konce obdobi vyhledu nabyva kladnych hodnot a meziro¢né roste.

Graf €. 23: Vyvoj salda hospodareni
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2.3.1 Volné financni prostiedky

V nasledujici tabulce na radku ,Volné financni prostfedky” jsou uvedeny hodnoty
financnich prostredk(, které méstu zlistanou na financovani investicnich akci po spl-
néni svych zavazk(l. Hodnoty vychazeji ze sestaveného stfednédobého vyhledu,
a tudiZ neobsahuji polozky kapitalového rozpoctu.

Tabulka €. 10: Volné financni prostiedky

Text (tis. K¢) UC2019 UC2020 RU2021 SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026

BEZNE PRIJMY 623 831 656 603 678 893 581006 605 429 625 882 635144 641902
BEZNE VYDAJE 461746 480556 594391 458845 465346 469590 473957 478452
Provozni prebytek (PP) 162 085 176 046 84502 122160 140083 156 293 161188 163 451
INVESTICNI PRIIMY 76 253 63179 49944 0 0 0 0 0
KAPITALOVE VYDAJE 182469 258606 188 464 1320 0 0 0 0
Saldo kapitdlového rozpoctu -106216  -195 427 -138 520 -1320 0 0 0 0
PRIJMY V¢, financovéni 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
VYDAJE V&. financovéni 686198 764515 798191 475553 467384 471648 475862 478452
SALDO bez financovéni 55 870 -19381 -54 019 120 841 140 083 156 293 161188 163451
FINANCOVANI{ -41 983 -25 352 -15335 -15388 -2038 -2058 -1905 0
Uhrazené splétky jistin a dluhopist 15294 15312 15335 15 388 2038 2058 1905 0
Volné finanéni prostiedky 13 886 0 0 105 452 138 045 154 234 159 283 163 451

V tabulce je vyjadien odhad financnich tokd v budoucnosti. Tento odhad vychazi,
stejné jako cely SVR, ze stavajici legislativy a mistnich podminek. Teoreticka vyse fi-
nancnich prostredkd, které miZe mésto ze svych prostfedk pouzit na financovani
investi¢nich aktivit a jednorazovych akci neinvesti¢niho charakteru, se pohybuje v
rozmezi od 105,5 mil. K¢ (2022) do 163,5 mil. K¢ (2026).

Kromé moZnosti zapojit do rozpoctu prebytky hospodateni minulych let, hledani re-
zerv a efektivniho hospodareni mlze mésto ovlivnit vysi volnych finanénich
prostiedkl prodejem majetku ve svém vlastnictvi. O prodeji rozhoduje zastupitelstvo
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Na obdobi SVR je predi-
kovdno cca 1 800 mil. K¢

Priznivé hodnoty ukaza-
tele dluhové sluzby —
max. 2,71 %

a vyse bude odpovidat investicnim potfebam. Mozné je také vyuzit cizich prostredk
(napf. avéry, investicni dotace, apod.). Ziskdme tak disponibilni prostfedky pro rozvoj
mésta.

Tabulka €. 11: Disponibilni prostiedky vyhledového obdobi

Ukazatel (tis. K&) SVR

Kumulovana bilance hospodareni 720 465
ZGstatky na BU na konci roku 2021 230876
Bezpecné navyseni Uvérového zatizeni 863 000

Teoretické disponibilni prostredky 1814341

Poznamka: VySe zdstatkd je vypoctena jako soucet Zdstatky na uctech (2020) a Zména stavu penéZnich
zdstatkd (2021)
Poznamka: Bezpecnd vysSe diuhu je obsahem kapitoly Analyza zadluZenosti

Spolecnost AQE advisors, a.s. stanovila pro obdobi 2022 - 2026 na zakladé sestavené-
ho stfednédobého vyhledu objem teoretickych disponibilnich prostifedk( pro rozvoj
mésta formou investi¢nich a jednorazovych akci ve vysi 1 814,3 mil. K¢.

2.4 DLUHOVA SLUZBA

Dluhova sluzba poskytuje uZite¢ny prehled o vypUjcni aktivité mésta a o jeho schop-
nosti splacet dluh.

Celkem musi mésto v letech 2022 - 2026 splatit 21,9 mil. K¢ soucasnych zavazk(
véetné urokl (z toho 21,4 mil. K¢ na splatky jistin). Splaceni vSech zavazk( se predpo-

klada v roce 2025. Ve sledovaném obdobi se nepocita s prijetim nového investi¢niho
uvéru, jeho vyuziti ovSsem neni vylouceno.

Tabulka ¢. 12: Rozpis dluhové sluzby

Véritel Zavazek SVR 2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026
€s0B, a.s. - 35,1 mil. K¢ jistina 2018 2038 2058 1905

Vystavbu 60 bytovych jednotek urok 70 50 30 9

Ceské spofitelny, a.s. - 160,0 mil. K& jistina 13370

Akce "Klatovy - Cisté mésto" rok 310

Celkova dluhova sluzba 15768 2088 2088 1914 0

Stfednédoby vyhled rozpoctu vychazi od roku 2022 z rostouci dluhové zékladny (dlu-
hova zakladna je ekvivalentem celkovych pfijm0). Dluhova sluzba meziro¢né klesda v
celém vyhledovém obdobi a je uréena splatkami jistin a Urokovou zatézi nesplacené-
ho dluhu. Z vysSe uvedeného vyplyva, Ze ukazatel dluhové sluzby se v letech 2022 -

2026 mezirocné snizuje z 2,71 % (2022) na nulovou vysi (2026).

Graf €. 24: Vyvoj dluhové sluzby
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2.5 ANALYZA ZADLUZENI

Nasledujici tabulka hodnoti zadluzeni mésta z pohledu zdkona ¢. 23/2017 Sb., o pra-
vidlech rozpoctové odpovédnosti, posuzuje hodnotu fiskdlniho pravidla a pfi
prekroceni 60% hranice urcuje povinnou vysi splatek.

Tabulka €. 13: Predikce rozpoctové odpovédnosti

Ukazatel (tis. K¢) uc 2019 UC 2020 RU 2021 SVR 2022 SVR 2023 SVR 2024 SVR 2025 SVR 2026

Dluh 52 030 36 718 21383 5995 3957 1898 0 0
Primér piijm0 za 4 roky (60 %) 347 473 384 163 416 234 409 456 395 258 381173 367 119 376 254
Teoretické navySeni dluhu 295 443 347 445 394 851 403 461 391 301 379 275 367 119 376 254
Fiskdlni pravidlo 8,98% 5,73% 3,08% 0,88% 0,60% 0,30% 0,00% 0,00%

Povinna vyse splatek - - - o o o - -

Vyse celkového povoleného zadluzeni je odvisla od vyse celkovych pfijmU a teoretic-
ké navySeni dluhu pak navic od vyse dluhu soucasného. Mésto Klatovy muze ve
vyhledovém obdobi zvysit svoje dluhové zatizeni o 367,1 mil. K¢ (2025) az 403,5 mil.
K¢ (2022), aniz by prekrocilo hodnoty pravidla rozpoctové odpovédnosti.

Graf €. 25: Vyvoj teoretického navyseni dluhu
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Stfednédoby vyhled rozpoctu by mél byt v podstaté strategickym pldnem municipali-
ty, ve kterém jsou nastaveny optimalni hodnoty jejiho hospodareni a duleZité
ukazatele, véetné aktivniho fizeni zadluZenosti s cilem stanovit Unosnou dluhovou
sluzbu, kterou bude v budoucnu schopna splacet.

Velice rychlym a jednoduchym testem zadluZenosti obce je ukazatel provozniho kryti
dluhu (platebni schopnost I. fadu), ktery fika za kolik let je obec schopna splatit své
dlouhodobé zavazky z vlastnich zdrojl. Jako vlastni zdroj je zde uvaZovan vicelety
pramér prebytku bézného rozpocdtu, ke kterému se poméruje celkovy objem dlouho-
dobych zavazk( mésta. Pokud je vysledkem tohoto poméru maximalni hodnota 6,

jednd se o pfimérenou zadluZenost.

Pti stavajici vysi dluhu 21,4 mil. K¢ na konci roku 2021 nabyva ukazatel platebni
schopnosti I. Ffadu velmi pfiznivé hodnoty 0,25. Jeho vySe ve vyhledovém obdobi do-
sahne maximalné hodnoty 0,05 (2022).

Tabulka €. 14: Predikce platebni schopnosti I. fadu

Ukazatel (tis. K¢) uc 2019 UC 2020 RU 2021 SVR 2022 SVR 2023 SVR 2024 SVR 2025 SVR 2026

Celkova dluhova sluzba 52 030 36718 21383 5995 3957 1898 0 0
Provozni prebytek 162 085 176 046 84 502 122 160 140 083 156 293 161 188 163 451
Platebni schopnost I. fadu 0,32 0,21 0,25 0,05 0,03 0,01 0,00 0,00
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Hranice bezpecné vyse
zadluZeni vyssi, neZ urcu-
je zdkon o rozpoctové
odpovédnosti

Dobre vypovidajicim ukazatelem je takzvané kryti rocni dluhové sluzby (platebni
schopnost Il. Fadu), vyjadrujici pomér rocnich splatek dluhu k provoznimu prebytku.
Vysledné hodnoty ukazuji schopnost uhradit rocni splatky dluhu z provozniho prebyt-
ku. Pod 20 %, jednd se o optimalni stav, do hranice 40 % hodnoty provozniho
prebytku je stav uspokojivy. Jinymi slovy: po uhrazeni ro¢nich splatek dluhu zbude
dostatek prostfedki na kryti vlastnich potreb véetné novych investic, nebo budovani
financnich rezerv rozpoctu pro dalsi roky.

Pro danou vysi ro¢ni dluhové sluzby ve vyhledovém obdobi nabyva ukazatel platebni
schopnosti Il. fadu pro mésto Klatovy relativné priznivych hodnot, ve sledovaném
obdobi jeho vyse nabyva maximalni hodnoty 12,60 % (2022).

Tabulka €. 15: Predikce platebni schopnosti Il. fadu

Ukazatel (tis. K¢) uc2019 uc2020 RU2021 SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026

Provozni prebytek 162 085 176 046 84502 122 160 140 083 156 293 161188 163 451
Uhrazené splatky jistin a dluhopist 15294 15312 15335 15388 2038 2058 1905 0
Platebni schopnost I1. Fadu 9,44% 8,70% 18,15% 12,60% 1,46% 1,32% 1,18% -

Dalsim ukazatelem, kterym Ize hodnotit vysi dluhd je tzv. ukazatel Finanéni zadluze-
nosti. Ukazatel je konstruovan jako pomér rocnich splatek dluhu k béznym pfijmiam
mésta a vyjadfuje podil béznych pfijm, které je potfeba vyclenit na rocni splatku
dluhu. Hodnoty ukazatele dosahujici vySe do 7 % svédci o dobrém finanénim zdravi
municipality, hodnoty mezi 7 — 18 % jsou uspokojivé, Ize vSak konstatovat nar(st
trendu zadluZovani a zvySeni miry rizika. Hodnoty nad 18 % vyjadfuji zvySené riziko
zadluZenosti a ohroZuji stabilitu finan¢niho zdravi Zadatele.

Pro danou vysi splatek dluhu nabyva ukazatel financ¢ni zadluzenosti pro mésto Klatovy
pfiznivych hodnot. Jeho vyse ve vyhledovém obdobi neprekroci hranici 2,65 % (2022)
a meziro€né klesa.

Tabulka ¢. 16: Predikce financni zadluZenosti

Ukazatel (tis. K¢) UC2019 UC2020 RU2021 SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026

Uhrazené splatky jistin a dluhopist 15294 15312 15 335 15 388 2038 2058 1905 0
BEZNE PRIJMY 623 831 656 603 678 893 581 006 605 429 625 882 635 144 641902
Finanéni zadluzenost I. Fadu 2,45% 2,33% 2,26% 2,65% 0,34% 0,33% 0,30% 0,00%

Za pomoci vySe uvedeného jsme stanovili bezpecnou vysi zadluzeni pro obdobi
strednédobého vyhledu. Vypocet vychazi z nastavenych hodnot ukazatel(l, kde sté-
Zejni roli hraje vyvoj pfijmid ze sdilenych dani, vyse a predikce provozniho prebytku
samotnych béznych pfijml na prijmové strané, vydaje na platy véetné pojistného a
struktura vydajovych poloZek na strané béinych vydajd. Ve splatkach dluhu hraje
vyznamnou roli provozni prebytek. K uréeni hranice pro bezpecnou vysi zadluZeni
vychazime z predpokladu, Ze doba k celkovému umoreni dluhu nebude delsi nez 10
let, optimdalné by mélo stacit 6 let. Hranice pro bezpeéné navyseni zadluZeni je stano-
vena na:

863,0 mil. K¢

Pri této vysi zadluZeni bude zajistén bezproblémovy provoz a nebude ani omezen
dalsi rozvoj mésta. Nelze ale zaménovat vysi dluhu neomezeného zakonem o rozpoc-
tové odpovédnosti s povinnosti zajistit splatky zvySe dluhu (poZadavek zdkona).
Podle zdkona o rozpoctové odpovédnosti je poZzadavek na zajisténi mezirocnich spla-
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tek celkového dluhu nad hodnoty v tabulce , Predikce rozpoctové odpovédnosti” ve
vysi 5 % z rozdilu mezi vysi dluhu a 60 % jeho primérnych prijm0 za posledni 4 roky.
Hranice bezpecného zadluZeni je o cca 467,7 mil. K¢ vyssi neZ hodnota vypocitana dle
zdkona o rozpocCtové odpovédnosti na aktudlni rok. Tato skutecnost vyplyva
z algoritmu vypoctu. Zatim co zakon vychazi z hodnot celkovych pfijmd za minulé 4
roky, vypocet hranice bezpecné vyse zadluzeni vyuzivd hodnoty budoucich let SVR.
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3 Ekonomické hodnoceni mésta

Uzemni samospravny celek by mél pfi tvorbé koncepénich materiald a dlouhodobéj-
Sich pland, ale i pfi hledani vsech financénich zdrojli, vychazet z odborného posouzeni
schopnosti vlastni ekonomiky. Ekonomicka analyza by se méla opirat o komplexni
hodnoceni fady kritérii, které prinasi napriklad ekonomické hodnoceni Uzemniho
samospravného celku. Ekonomické hodnoceni spole¢nosti AQE, advisors, a.s. je se-
staveno na zdkladé 20 vybranych ukazateld rozdélenych do 5 dil¢ich oblasti
hospodareni.

e Prijmy —zhodnoceni pfijmovych kategorii

e Hospodareni — zhodnoceni stavu a vyvoje hospodareni s pfijmy a vydaji

e Dluhové - zhodnoceni dluhové sluzby a schopnosti splacet dluh

e Financni — zhodnoceni finanéni nezavislosti a jeji ovlivnitelnosti

e Likvidita — zhodnoceni disponibility prostfedk(l a schopnosti jejich aktivace

Relativni zhodnoceni oblasti je znazornéno v nasledujicim grafu. Z primérného hod-
noceni ukazatell se nejvice odchyluje oblast Dluhova.

Graf €. 26: Relativni zhodnoceni diléich oblasti

100,00
90,00 84
20,00 75 71
0 | 0 T T T—--—- s T T T T T T T T - - = === T
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00
0,00
Prijmy Hospodaieni Dluhové Finanéni Likvidita

mésto [%] = = primér
Pozndmka: Primér predstavuje primeérné hodnoceni za vsechny hodnocené oblasti

Ekonomicka situace je zhodnocena ve dvou obdobich, a to na zakladé hodnoceného
Casového rozpéti. Ekonomické hodnoceni je provadéno stejnou soustavou ukazateld,
protozZe je ale zhodnoceni vyhledového obdobi zatizeno uritou mirou nejistoty, je
vyuzito dvou stupnic s rozdilnou citlivosti na dosazené hodnoty.

e Ekonomické hodnoceni minulého obdobi 2016 - 2020

Dobra schopnost dostt finanénim zivazkiim, subjekt miize podiéhat negativnim vliviim a .
Aaa2 ekonomickym udélostem. dobry
e Ekonomické hodnoceni vyhledového obdobi 2022 — 2026
STR2 Velmi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky velmi dobry

Uspé&$né hodnoceni pomUze predchazet ekonomickym problémdm v budoucnosti.
Poskytuje také potencialnim véfitellm cenné detailni informace, protoze vysledek
hodnoceni vyjadiuje schopnost hodnoceného USC dostéat svym zdvazkim a tim tedy
poskytuje doporuceni, zda a za jakych podminek uzavfit s danym subjektem obchodni
vztah. Vyhoda zdravého hospodareni se promita také do 7adosti o rlzné dotace a
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Nové ekonomické hod-
noceni stfrednédobého
vyhledu mésta:

STR2 - Velmi dobry sub-
jekt s vysokou schopnosti
spldcet své aktudlini
zdvazky

pljcky ze statniho rozpoctu a statnich fondd. Municipality téZ pouzivaji ratingova
hodnoceni jako vyhodu pfi vyjedndvani se zahrani¢nimi investory. Informace, které
rating poskytuje, jsou komplexni a mohou slouzit jako jeden z faktor(, které investofi
zvazuji béhem slozitého rozhodovani pfi vybéru nejvhodnéjsi oblasti pro realizaci

svych investi¢nich zaméru.

Tabulka ¢. 17: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2013 - 2020 (staré)

Hodnoceni | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Dlouhodobé| A2- A2- A2+ | A2+ | A2+ | A2+ | A2+ | A2+
Kratkodobé| STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2 | STR2
Tabulka ¢. 18: Ekonomické hodnoceni mésta v letech 2021 - 2027 (nové)
Hodnoceni | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
Minulost | Aaa2 - - - - - - -
Budoucnost| STR2 - - - - - - -

Ekonomické hodnoceni mésta poukazuje na stabilni trend jeho vyvoje. Vychazi z hos-

podareni mésta v minulosti a z nastavenych trend(l vyvoje v budoucich péti letech.
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Zaveér

Stfednédoby vyhled rozpoctu pro obdobi 2022 - 2026 vychazi z podrobné analyzy hospodareni mésta v letech
2016 - 2020 a platného rozpoctu roku 2021. Na zakladé téchto analyz, s prihlédnutim k legislativnim zménam
(zruseni superhrubé mzdy a dalsi opatreni z ,,dariového balicku“), soucasné ekonomické situace ovlivnéné koro-
navirovou krizi a konzultaci s vedoucimi pracovniky finan¢niho odboru, byl sestaven stfednédoby vyhled rozpoctu
mésta.

Samostatnou kapitolou jsou sdilené dané, jejichZ inkaso bude zavislé na ekonomickém vyvoji a potazmo i zdravot-
ni situaci v republice, které budou dozajista vyvoldvat dalsi legislativni zmény v ekonomické oblasti.

Tabulka €. 19: Predikce sdilenych dani dle MF €R

Dafiovy pijem (tis.K) MF CR SVR MF CR

2022 2022 2023
DPFO placena platci 53 905 - 57039 - 59 860 -
Motivaéni DPFO placena platci (1,5 % 6286 - 6 600 - 6914 -
DPFO placena platci v¢é. motivacni 60191 60191 63 639 63 639 66 774 66 774
DPFO placena poplatniky 2351 2351 2194 2194 2351 2351
DPFO vybirana srazkou 9245 9245 9245 9245 9245 9245
DPPO 69 105 69 105 77 410 77 410 86 656 86 656
DPH 193 682 193 682 202 458 202 458 207 315 207 315
Celkem 334574 334574 354 946 354 946 372341 372341
Rezerva oproti MF CR 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0

MF v dobé pandemie vydava predikci sdilenych dani na tfi roky dopredu (oproti zatimnim zvyklostem dvouleté
predikce ze stfednédobého vyhledu rozpoctu statu). Z tabulky je patrné, Ze strednédoby vyhled rozpoctu mésta
Klatovy nepocita s rezervou sdilenych dani. Pokud ve vyvoji situace nedojde oproti ocekavani k dalSim zasadnim
zménam, lze pocitat v jednotlivych letech s uvedenymi hodnotami.

Pozitivem v hospodareni je, Ze i po ekonomicky a finanéné naro¢ném roce 2020 mésto neomezuje svoji investicni
aktivitu (v rozpoc€tu jsou planovany investice ve vysi 188,5 mil. K¢), ani nenavysilo své dluhové zatizeni. Z tohoto
dlvodu ukazatel dluhové sluzby, pocitany dle metodiky Ministerstva financi a ji povolené 25 % hranice, nabyva
maximalni hodnoty 2,71 %.

Dulezitym ukazatelem hospodareni je provozni prebytek, ktery vyjadfuje jednak schopnost mésta obhospodaro-
vat pfipadny dluh a také predstavuje hodnoty, které jsou pouZitelné ke kryti investi¢nich akci. Oproti minulosti je
vySe provozniho prebytku ve sttednédobém vyhledu srovnatelna a dosahuje v priiméru 148,6 mil. K¢ ro¢né.

Hodnoty ukazatele provoznich Uspor v budoucim obdobi jsou v priméru o 2,2 procentniho bodu nizsi nez
v minulosti a dosahuji v roce 2026 maximalni hodnoty 25,46 %.

Vyssi hodnota bezpecné vyse zadluzeni (883,9 mil. KE) nez vypocitana soucasna vyse dluhu, kterou stanovuji pra-

Vs v

vidla zadkona o rozpoctové odpovédnosti (416,2 mil. K¢), je disledkem zapojeni Sirsi skaly ukazateld do vypoctu,
nez je pouze ,zjednodusujici“ prlimérna vyse prijma za Ctyfi roky.

Ekonomické hodnoceni mésta je od letosniho roku koncipovédno diametralné odlisné. Je rozdéleno na hodnoceni
minulého obdobi (uzavienych poslednich pét let) a hodnoceni vyhledu (predikce nésledujicich péti let SVR). Hod-
noceni probiha s rozsitenou sadou ukazatell (oproti minulym hodnocenim se sada ukazatell rozsifila o dalSich 8)
pro obé hodnocena obdobi, ale kazdé obdobi je prezentovano odliSnou hodnotici stupnici. Pro posouzeni SVR
mésta je samoziejmé prioritni hodnoceni vyhledu, a to je pro mésto Klatovy pfiznivé — jedna se o ,Velmi dobry

subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktualni zavazky”.

Velkou nezndmou v ovlivnéni hodnot SVR je vysledek podzimnich parlamentnich voleb. Soucasna garnitura dotah-
la volebni obdobi do ,zdarného” konce a tudiZ sestavovala navrh statniho rozpoctu (i stfrednédobého vyhledu

vrv

rozpoctu statu), ale dalsi vyvoj ekonomiky v ptistim roce dozajista ovlivni vytvoreni nové koalice a proto i sestave-
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ni SVR je v tuto chvili velmi obtizné. Dle poslednich informaci je témér jisté, Ze stat bude v dlsledku pfepracova-
vani statniho rozpoctu do bfezna hospodafit v rozpoctovém provizoriu.

Do vyvoje strednédobého vyhledu promluvi i nasledujici skutecnost:

Sestavovani strednédobého vyhledu rozpoctu je zatizeno zna¢nou mirou nejistoty. Jedna se zejména o zminénou
délku trvani koronavirové pandemie a jeji vliv na vyvoj ekonomiky, je nutné uvaZovat i se soucasnou politickou

situaci.
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Tabulka €. 20: Souhrnna tabulka hospodareni

Udaje (tis. K&) UC2016 UC2017 UC2018  UC2019  UC2020 SVR2022 SVR2023 SVR2024 SVR2025 SVR 2026
PRIIMY
DANOVE PRIJMY 311510 333956 373208 412522 404286 426667 430615 453314 472018 479504 487148
Sdilené dané 250229 272021 306208 332402 311307 300000 334574 354946 372341 379684 387172
DPFO placena platci 62 812 70 847 81411 87551 85 985 53970 60191 63 639 66 774 68110 69 472
DPFO placend poplatniky 4798 1920 1724 2268 1266 2100 2351 2194 2351 2386 2422
DPFO vybirana srazkou 6 056 5995 6812 7651 7723 8280 9245 9245 9245 9338 9431
DPPO 61884 63 828 62 550 71262 57 805 61980 69 105 77 410 86 656 88 389 90 157
DPH 114 679 129431 153712 163 669 158 528 173670 193682 202458 207315 211462 215691
DPPO za obce 22836 22728 27263 39 869 44138 75787 44 609 46 630 47 749 47 749 47 749
Poplatky a odvody 9398 9649 10722 11017 21091 22 805 23526 23726 23 809 23844 23891
Spravni poplatky 12 263 12032 11699 11082 9722 11075 10 605 10711 10818 10 926 11036
Daf z nemovitych véci 15 488 15841 15 429 16 270 15843 15 500 15 500 15 500 15 500 15 500 15 500
Ostatni dafové piijmy 1294 1685 1888 1883 2186 1500 1800 1800 1800 1800 1800
NEDANOVE PRIJMY 78 870 83286 87898 113355 98 765 128 349 99 106 99 957 100 816 101684 102561
PFijmy z vlastni ¢innosti 1293 1685 4879 5476 1711 1835 2795 2800 2805 2810 2815
Odvody pfebytkl organizaci 2734 2 500 949 0 0 0 0 0 0 0 0
PFijmy z pronajmu majetku 62 342 65 440 70780 76 257 80 105 109 905 84 504 85254 86 012 86 778 87551
Vynosy z finan¢niho majetku 5615 4379 3402 19577 5408 5160 2376 2378 2379 2381 2382
Pijaté sankéni platby 3258 4357 3743 6055 6642 6546 5889 5948 6008 6068 6128
Prodej nekap.maj. a ost.pFijmy 2425 4031 3852 4432 4336 4438 3542 3577 3612 3648 3685
Splatky pajéenych prostfedkl 1202 894 294 1558 563 465 0 0 0 0 0
KAPITALOVE PRIIMY 18527 13 856 19 905 14 489 18573 18 600 0 0 0 0 0
PRIJATE TRANSFERY 66279 83933 145179 159717 198159 155221 51284 52157 53048 53956 52193
Neinvesti¢ni transfery 61388 76 971 95 452 97 953 153 552 123 877 51284 52157 53048 53956 52193
Investiéni transfery 4890 6962 49727 61764 44 607 31344 0 0 0 0 0
BEZNE PRIJMY 451768 494213 556 557 623 831 656 603 678 893 581 006 605 429 625 882 635 144 641902
INVESTICNI PRIIMY 23417 20818 69 632 76 253 63179 49 944 0 0 0 0 0
PRIJMY CELKEM 475185 515031 626190 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
VYDAJE
Platy a souvisejici vydaje 76 027 81287 89 068 93952 98525 103 666 93142 97 667 99 603 101577 103 590
Neinv.nakupy a souvis.vydaje 79734 98 095 103 357 128354 126907 176279 146 181 146 772 147684 148667 149723
Nakupy materialu 5945 5008 5184 12762 6715 7401 6561 6458 6 405 6401 6448
Uroky a ost.finan¢ni vydaje 4799 4164 3466 2775 2122 1256 465 135 115 95 86
Nakup vody, paliv a energie 3055 3962 3844 4111 4182 4656 4672 4735 4750 4774 4801
Nakup ostatnich sluzeb 22068 22265 29 403 29908 35905 70902 45163 45 606 46 054 46 505 46 962
Opravy a udriovani 32435 50984 49503 65594 63 489 75 820 74114 74 486 74 862 75242 75 625
Neinv.transf.soukromoprav.subj. 12776 13307 15 822 16 726 14 818 21756 20 667 20 681 20 695 20 709 20723
Neinv.transf.vefejnoprav.subj. 161154 172057 198145 219030 237957 284475 195413 196 779 198 159 199 553 200 960
Neinv.pfispévky zfizenym PO 109617 112501 117 690 124340 134485 135220 136 572 137938 139317 140710 142118
Neinv.transf.vefejnym rozp. 37984 32674 40 893 50 885 57137 94 106 56 252 56 252 56 253 56 253 56 254
Ostatni neinvesti¢ni vydaje 4208 2013 3605 3683 2349 8215 3443 3446 3449 3452 3456
BEZNE VYDAIJE 333 899 366 759 409 998 461746 480 556 594 391 458 845 465 346 469 590 473 957 478 452
KAPITALOVE VYDAJE 57561 103139 204174 182469 258606 188464 1320 0 0 0 0
VYDAJE CELKEM 391460 469898 614172 644214 739163 782856 460165 465346 469590 473957 478452
FINANCOVANI
Uhrazené splatky jistin a dluhopis 16 561 16 564 22803 15 294 15312 15 335 15 388 2038 2058 1905 0
Prijaté plijcky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rizenf likvidity 29973 -17 108 -2684 -26 690 -10 040 0 0 0 0 0 0
FINANCOVANI 13 412 -33673 -25 487 -41983 -25 352 -15335 -15 388 -2038 -2058 -1905 0
HOSPODAREN(
SALDO bez financovani 83725 45133 12018 55 870 -19381 -54 019 120841 140083 156 293 161188 163451
PRIJMY v¢, financovéni 505158 515031 626190 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
VYDAIJE v¢. financovani 408021 503571 639659 686198 764515 798191 475553 467384 471648 475862 478452
BILANCE HOSPODAREN( 97 137 11 460 -13 469 13 886 -44733 -69354 105452 138 045 154234 159283 163 451
Provozni prebytek (PP) 117 869 127454 146560 162085 176 046 84 502 122160 140083 156 293 161188 163451
Rozdil PP a spl.jistin 101308 110889 123757 146792 160 734 69167 106772 138 045 154234 159283 163 451
Saldo kapitalového rozpoctu -34 144 -82321  -134542 -106216 -195427 -138520 -1320 0 0 0 0
Ukazatel provoznich Gspor (%) 26,09 25,79 26,33 25,98 26,81 12,45 21,03 23,14 24,97 25,38 25,46
Dluhova zékladna 475185 515031 626190 700084 719782 728837 581006 605429 625882 635144 641902
Dluhova sluzba 21360 20693 26246 18 034 17 347 16 475 15 768 2088 2088 1914 0
Ukazatel dluhové sluzby (%) 4,50 4,02 4,19 2,58 2,41 2,26 2,71 0,34 0,33 0,30 0,00
ROZVAHA
Zlistatky na Gétech 273178 306461 302771 351164 300230
Pohledavky 4489 3513 4913 5021 4610
Zavazky 27378 23242 20312 18 506 18 550
Stav Gvérd 106 691 90127 67 324 52030 36718
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Pfiloha ¢. 1: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platnd do 2020)

Kratkodobé hodnoceni

STR1

Vyborné subjekty v plnéni svych zdvazkl v kratkém casovém horizontu

STR2

Kvalitni subjekty s dobrou schopnosti splacet své aktudlni zavazky

STR3

Vyhovuijici subjekty dostat svym zavazklm vcas

STR4

Sporné subjekty s rizikem plnéni svych zavazki v terminu

STR5

Nevhodné subjekty neschopné plnit své i kratkodobé zavazky

Dlouhodobé hodnoceni

A

vyborné subjekty, bez rizika a s vynikajici schopnosti splacet své zavazky

Al+

Al-

velmi dobré subjekty, s vybornou schopnosti splacet své zavazky, s ocekava-
nou stabilni budoucnosti

A2+
A2-

dobré (kvalitni) subjekty, s velmi dobrou schopnosti splacet své zavazky, dopo-
ruceno sledovat budouci riziko v delSim ¢asovém horizontu

B+

pfijatelné (bonitni) subjekty, s dobrou schopnosti spldcet své zavazky, doporu-
¢eno sledovat budouci riziko jiz ve stfrednim ¢asovém horizontu

B1+

B1-

vyhovujici (uspokojivé) subjekty, s dostatecnou schopnosti splacet své aktualni
zavazky, s nejistym budoucim rizikem jiz v kratkém casovém horizontu

B2+
B2-

primérné subjekty schopné splacet své aktualni zdvazky, s problematickou
budoucnosti

B3+
B3-

podpriimérné subjekty s pomérné rizikovou schopnosti splacet své zavazky, s
rizikovou budoucnosti

C+

sporny (spekulativni) subjekty s nejistou schopnosti splacet své zavazky, se
znacné rizikovou budoucnosti

Cl+

C1-

nevhodné (rizikové) subjekty s nestabilni schopnosti splacet své zavazky, s
vysokym rizikem v budoucnu

C2+
C2-

nezpUsobilé (vysoce rizikové) subjekty s neschopnosti a neochotou splacet své
zavazky
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Pfiloha €. 2: Stupnice ekonomického hodnoceni AQE (platna od 2021)

Hodnoceni

Hodnoceni

Text hodnoceni minulého obdobi Klasifikace

Vynikajid schopnost phit své finanini zavazky, témér bez avérového rizka.

Vyboma schopnost dostait fimnanénim zavazkiim, ofekivana stabini budoumost.

Dobra schopnost dostit finanénim ziavazkiim, subjekt miize podiéhat negativnin viiviim a
ekonomickyrn udalostern.

Dostateina schopnost dostat finanénim zavazkiim, subjekt dky zménéné ekonomidké siluad miize
mit N5 schopnost splicet své zavazky.

VWyhowujid schopnost dostit finanénim zavazkiim. Subjekt pii méné piianivych finanénich nebo
ekonomickych podminkich miiZe mit snizenou schopnost splicet zavazky.

Subjekt je5té staci splicet finantni zavazky. Nepiimivy vyvo] extemnich podminek pravdépodobné
oslabi jeho priimémou schopnost dostat svwym zavazkiim.

Podpriimé&mi schopnost dostat zavazkiim je u subjektu podminéna pozitivnim ekonomidcym
vyvojern a okolimi podminkami.

Nejista schopnost dostat svwym zavazkiim v €ase. Existuje vysoka pravdépodobnost, Ze subjekt
nebude schopen zavazky splatit.

Vysoce izkovy subjekt s malou, nebo témé&r Zidnou pravd&podobnosti splaceni swych zavazkii.

Neschopnost @ neodchota splicet své zavazky. Subjekt témér jisté nesplati alespon &ast svych
zavazkii, s tim Ze ostami duZné &stky budou splaceny.

Text hodnoceni vyhledového obdobi Klasifikace

Vynikajid subjekt pii pinéni swych zivazkii po celé obdobi stfednédobého vyhledu

Veimi dobry subjekt s vysokou schopnosti splacet své aktuaini zavazky

Dobry subjekt, schopen dostit svym zivazkiim vEas

Podpriim&my subjekt s rizkem pinéni svych zavazkii v terminu s rizkovou budoucnosti

Nezpiisobily subjekt s nestabini schopnosti phit své i kratkodobé zivazky
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